ATA Nº 053/2017

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete (26-12-2017), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-

se a quinquagésima segunda (52ª) Reunião Ordinária na Camara de vereadores de Sete de

Setembro sob a Presidência da Vereadora, Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes,

dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora Presidente solicitou a leitura da

Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Davi Jaskulski. Dando continuidade foi procedida a leitura

da Ata da 51ª Reunião Ordinária, onde após lida, foi aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura

das correspondências recebidas que seguem: Ofício nº464/2017, do Gabinete Municipal

encaminhando sugestão de data para Audiência Pública de Avaliação do Cumprimento das Metas

Fiscais relativas ao 3º quadrimestre de 2017 e MGS- Monitoramento da gestão em saúde e

SARGSUS, relativos ao 3º quadrimestre de 2017. Oficio de inscrição de chapas para concorrer a

mesa diretora para o ano de 2018, com a chapa nº01 e chapa de nº02. Matéria do Poder Executivo

Municipal. Projeto de Lei nº47/2017, que altera a Lei municipal nº123/98, recebeu parecer

favorável das comissões, com as emendas, foram postas em votação as emendas, as quais foram

aprovadas por unanimidade. O Projeto de Lei nº47/2017 foi posto em votação a qual foi aprovado

por maioria simples com os votos contrários dos vereadores Marli Copetti e Nelson Palinski do PP,

e Aldoir Schirmer e Jorge Copetti do PMDB. A seguir passou-se a Matéria do Legislativo Municipal.

Resolução de nº14/2017, que resolve designar data para Audiência Pública de Apresentação do

MGS – Monitoramento de Gestão em Saúde e SARGSUS relativas ao 3º Quadrimestre de 2017.

Art. 1º - Fica designado o dia 02 de fevereiro de 2018, às 9 horas, para a realização de Apresentação

do MGS – Monitoramento de Gestão em Saúde e SARGSUS relativas ao 3º Quadrimestre de 2017

nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Sete de Setembro-RS,

onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Relatório de diárias: Nos termos

do art. 3º da Lei Municipal nº 735/2010, a Vereadora Ilondi Roth Costa prestou seu relatório verbal

sobre a presença e participação, com a consequente comprovação da reunião da AMM em Cerro

Largo no dia 20 de dezembro de 2017, a qual comentou que foi apresentado os orçamentos,

prestações de contas e comemorações natalinas, eleições de nova comissão da ponte de Porto

Xavier. Matéria do Grande Expediente: Onde a Senhora Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou

a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-

PMDB, saudou a todos e comentou que dia 20 era a comemoração do Natal no Ginásio, que as

apresentações estavam bonitas, com a presença de bastante público; parabenizou os ganhadores

dos prêmios; parabenizou os formandos da Escola São Roque, desejou sucesso aos mesmos;

solicitou que na frente da Cris e do Mercado Casa Grande, quando chove empoça água na rua, que

fosse colocado algumas pedras britas e piche para o fechamento dos buracos; desejou feliz ano

novo a todas as famílias Setembrenses e aos colegas; parabenizou a Sra. Ilondi pelo bom trabalho

na Presidência da Câmara de Vereadores. Vereador Jorge Copetti-PMDB, saudou a todos,

comentou que com esta sessão está findando um ano, agradeceu aos colegas pela companhia e

parceria de trabalho, espera que o próximo ano seja melhor para todos, que realizamos nossos

sonhos em 2018, que todos tenham saúde para que possam trabalhar, que sobre o acesso o

asfáltico foi cobrado para que fizesse um “tapa buracos” e as estradas da Linha Barreira e Linha do

Campo, próximo a Ponte do Lajeado Barreira, em péssimo estado, que há bastante visitantes em

nosso Município e pediria ao setor competente que fizesse os reparos, por fim desejou um feliz

ano novo a todos os munícipes e colegas. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou a todos, agradeceu

o companheirismo dos colegas, pediu desculpas por qualquer coisa, agradeceu ao Colega Vereador

Joel, que esteve na Câmara durante 10 meses, que referente aos “tapas buracos” que conversou

com o Prefeito e esta tentando uma carga de asfalto com o Partido Progressista no Estado, porém,

não está fácil com o DAER-RS porque é final de ano, mas sugeriu que o Executivo adquirisse uma

carga para a realização do “tapa buraco”; que sobre a Creche, comentou que foi procurado por

vários pais, para não ser levada a Creche para a Esquina dos Donatos Gaúcha, que conversou com

o pessoal do CREA de Santo Ângelo; e que por final, pediu que a Creche permaneça onde está, e

que se não houver recursos para se pagar o aluguel, que seja utilizados os recursos que a Câmara

de Vereadores devolve todo ano, por fim desejou feliz ano novo a todos. Vereadora Marli Copetti-

PP, saudou a todos, agradeceu a presidente Ilondi pelo companheirismo e aos demais colegas,

desejou sucesso ao próximo presidente que irá assumir o legislativo, que somos todos uma família

e queremos o melhor para o nosso Município, agradeceu os Assessores e desejou um feliz ano

novo a todos. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, parabenizou a administração pelas

escolas e crianças pelas apresentações da noite de natal, que os vereadores realizam viagens e

conseguem emendas, e que foi obtido e há a promessa de emendas, dos Deputados MARCON-PT,

no valor de R$ 100.000,00 para a Saúde, Deputado BOHN GASS, no valor de R$ 120.000,00 para a

agricultura, Deputado MARCO MAIA-PT, no valor de R$ 100.000,00 para a aquisição de uma

prancha, Senador PAULO PAIM-PT, no valor de R$ 247.000,00 para pavimentação asfáltica,

Deputado PAULO PIMENTA-PT, no valor de R$ 150.000,00 para a Saúde, e Deputada MARIA DO

ROSÁRIO, no valor de R$ 350.000,00 para a Saúde, por fim agradeceu a parceria da Presidente,

dos colegas e Assessores e desejou um feliz ano novo a todos.  Vereador Antonio Maslowski-PT,

saudou a todos, agradeceu a parceria de todos, foi o Vereador que menos esteve na Casa, com

apenas dois meses, pede desculpas por qualquer coisa, desejou um feliz ano novo a todos os

munícipes, que 2017 foi bom e 2018 será muito melhor. Vereador senhor Davi Jaskulski-PDT,

saudou a todos, pediu desculpas por qualquer coisa, agradeceu a Presidente Ilondi pela

presidência da Câmara que realizou um bom trabalho, parabenizou os formandos da Escola São

Roque pela formatura, desejou um feliz ano novo a todos e que 2018 seja um ano melhor e que o

clima ajude bastante a agricultura. Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos e desejou saúde

a todos e que o ano que vem seja melhor que este, parabenizou a Presidente Ilondi pelo trabalho

na Presidência, e desejou ao próximo Presidente um bom trabalho.. A Sra. Presidenta da Câmara

de Vereadores Senhora, passou os trabalhos da Mesa para o Vice Presidente Vereador Davi

Jaskulski, para fazer a sua manifestação, dizendo que assumiu como vereadora, retornando depois

de uma mandato fora; que teve o privilégio de ter sido escolhida Presidente da Câmara; que foi

um ano bastante produtivo, com tramitação de vários projetos; foram 47 Projetos de Lei do

Executivo; 01 Projeto de Lei do Legislativo; na Presidência da Câmara foi buscado a transparência

e a publicidade de todos os atos da Câmara de Vereadores,  via contratação de Assessoria Externa,

publicação em Jornal e Rádio, foi implantado o site da Câmara de Vereadores

www.camarasetedesetembro.rs.gov.br; a Presidente teve uma preocupação com os recursos

públicos, tínhamos um orçamento para a Câmara de Vereadores de R$ 557.000,00; teremos uma

sobra de R$ 70.000,00; foi praticamente uma economia em torno de 15%; foi um ano com bastante

http://www.camarasetedesetembro.rs.gov.br/

trabalho, com uma relação harmoniosa entre todos os vereadores, situação e oposição, onde

todos trabalharam com respeito em favor da Comunidade Setembrense; desejou uma Feliz Ano

Novo aos colegas Vereadores e suas famílias e a toda a Comunidade Setembrense. Eleição da mesa

diretora para o ano de 2018, onde foram inscritas duas chapas a de nº01, composta pelos

vereadores Presidente Davi Jaskulski-PDT, Vice presidente Aldemir Dalmaso-PT, 1ª secretaria

Eliane Gabrielczk-PT, 2ª Secretaria Ilondi Roth Costa-PDT, e  a de nº02 composta pelo Presidente

Jorge Copetti, vice presidente Nelson Palinski, 1º secretario Aldoir Schirmer, 2º secretario Marli

Copetti, onde após feita a votação, foi eleita a chapa de nº 01, com 05 votos, tendo sido eleito o

Presidente Davi Jaskulski, que irá assumir a mesa diretora no ano de 2018. Posteriormente foi

eleita a Comissão Representativa, sendo composta pelo Presidente Davi Jaskulski-PDT, Vice

presidente Aldemir Dalmaso-PT, 1ª secretaria Eliane Gabrielczk-PT, 2ª Secretaria Ilondi Roth Costa-

PDT, e pelo Vogal Nelson Palinski-PP. A Sra. Presidente passou a palavra ao Presidente Eleito,

Vereador Davi Jaskuslski, para suas manifestações, o qual agradeceu os votos recebidos, comentou

que terá mais compromissos no próximo ano como Presidente da Câmara de Vereadores, e que

deseja realizar um bom trabalho em harmonia com os Colegas, que tanto a situação como a

oposição trabalhem juntos.  Por fim, a Sra. Presidente Ilondi Costa, agradeceu a todos pela

presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores

Vereadores e Vereadoras para a 1ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 1º de fevereiro 2018, as

19 horas nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane

Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores

aqui presentes.

          Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

           Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

           Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

           Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................

           Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

           Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

           Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

           Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

          Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................